Interim dominus illustrissimus princeps conscendit iu 
et ad hospitium ab antiquo ad rationem principum destina-
tum ac tandem advesperascit. Notandum est tamen, quocl 
cives Bistricienses oraverint principem, ne suos exercitus 
introducat in ipsam civitatem, qui pro ostendenda sua pompa 
rogatui non cessit; sed obstrinxit se, quod exercitus equestres 
non permittet inter cives condescendere, sed ad pagos in sua 
quaeque quarteria educi faciet; atque ita dum factum esset 
coena praeparatur, super qua comparentes etiam priniores civi-
tatis arguuntur a principe hoc modo: Ez-e az Kgtek hozzank 
valo husege, liogy bejoveteliinkben oromot lodozven algyu go-
lyobissal lodozni hozzank? Quae res dum negaretur ;il) ofticia-
libus civitatis adducitur globus duodecini librarum, insuper 
princeps quoque acldit: Ihol a golyobis is, lattuk a port hol 
iite fel, ugy kiildenk erette s be is hozattuk (si credere fas 
est). Tandem causa rejiciatur in incuriam tormentarioruni. 

26. eiusdem mensis orto sole contluunt undique soler-
tissime accersenturque a principe ad secretum colloquium 
legati comitatus Biharriensis Bodvai Marton, Ladanyi Mi-
haly et Virginas Istvan, qui circa horam 8. dum a colloquio 
jjraedicto egrederentur concio habenda instituitur. Notandum 
tamen quod et psalmus canendus per dominum praedicantem 
in libello principis signatur, ac per cursorem intimum et cal-
lidissimum Kiis Mathe nuncupatum ad secretam suarn men-
sam apponitur atque sic ecclesiastica res orditur. Finito au-
tem cantu dominus praedicans solemnem orationem cum piis-
sima devotione, Hexis genibus coniunctis ac elevatis manibus 
perorat; immo totam suani precationem clausis oculis suis 
decantat. Ea post concio celebris ipsis auditoribus convenien-
tissima, aptissima, maxime idonea flebiliter decantatur. Tan-
dem ibidem per eundem dominum praedicantem N. X. Czen-
gej i ammonitio praemittitur, ut hunc unicum diem consecrent 
domino deo, conventus enim regnicolarum ita tiet, felix faus-
tusque. Cui nt quisque vacare jiossit promittit se horas po-
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meridianas secundam et quartam preces publicas iustituturum. 
Ipso autem lioc pacto abeunte domini consiliarii Haller Gra-
bor, Petki Istvan, Bassa Thamas, Bethlen Janos, Lazar 
Gyorgy, Banfli Gyorgy accersuntur a principe in suam secre-
tam consultationem, ceteri autem regnicolae morantur in coe-
naculo principis usque ad tempus prandii, tunc etiam a con-
sultatione praedicta receditur et sic pransum itur. Sumpto 
prandio hora 2-da promissae preces cum egregia exhorta-
tione et psalmo decantato celebrantur. Post 4-tam item ho-
ram hoc ipsum praestatur. Ac- sic vesperascit cum diligentis-
sima comparitione magnatuum, procerum statuumque ac or-
dinum regni nostri Transsilvaniae. 

27. eiusdem mensis post diligentem concursum in palatio 
principis preces instituuntur cum pia exhortatione. Hoc per-
acto consiliarii accersuntur ad principem, sed post moram 
non longam recedunt ab eodem plerique, interim nonnulli 
eorum manent intus, unde egressus dominus Lazar Gyorgy 
in publico coenaculo principis dicit liaec verba : Az mi kgylmes 
urunk o naga Kgteknek fejedelmi kegyelmesseget ajanlja s 
kegyelmesen is agnoscalja, hogy az 6 naga parancsolatjara 
Kegyelmetek contlualt; azert Ivegtek kozibe maga kepiben 
praesidensnek rendeli uramat o kegyelmet (ostendens gene-
rosum Thomam Bassa de Zabola) kegyelmesen intven Kegyel-
nieteket, agnoscalja Kegtek ugy o kegyelmet, mint 6 nag;i 
szemelye praesentalojat. His auditis dictus Bassa Tliamas 
intrat ad principem sese excusaturus asserens se esse inha-
bilem ad hoc, ut tantae vocationi posset respondere. In quo 
dum frustraretur transit in templum publicum Bistriciense in 
medio fori exstructum una cum regnicolis comitia inchoaturus. 
Proinde cum consideretur, urgent plerique, ut catalogus 
regalistarum legatur, cuius lectio fieri nequivit, quia nondum 
erat descriptus. Propterea ad salutandum principem trans-
mittitur magnificus Haller Pal cum certis quibusdam dele-
gatis, qui refert principis replicam. Hoc peracto adveniunt 
Bethlen Janos et Banffi Gyorgy cuni propositionibus illu-
strissimi principis, quae perlegi non permittuntur, priusquam 
catalogus recitatur. Expost dictae propositiones in quinque 
punctis consistentes publice legi permittuntur, habita prius 
praemonitione, quod legatio Georgii Lazar ad Rakoczium 
facta prius exaudiatur (si ita visum fuerit). Itaque proposi-
tiones perleguntur, sed non examinantnr, quae consistunt in 
qninque punctis: 

1-mo. Ammonet diebus dominicis sancte vivere et exe-
crationes compotationesque cavere. 
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2-do. Adiii(jnet obsequium erga portain ()ttoinannicain 
praestandum sancte et illibate ostendendum. 

3-tio. De contentatione portae Ottomannicae ut prospi-
ciatur, quod aliterfieri nequit, nisi proventus salium in portu 
Waradgyaensi in usum illum totus convertatur. 

4-to. De restituendis libertatibus ab antiquo deletis. 
•")-to. De summa tallerorum explenda, quos ({iiidem sol-

vere 11011 student sed sponte sua obtinent. Tandem ita visum 
est, ut Greorgius Lazar omneni suam legationem oretenus 
coram regnicolis referat sincere, ut puncta a Hakoczio trans-
missa luculenter et perspicue examinentur ab omnibus regni-
colis, quae legatio absque consiliariis ita visum est, quod 
exaudiri nequeat, ideoque accersitis consiliariis dominus Lazar 
Gryorgy orditur narrare suam legationem: Quod ipse rogatus 
ab illustrissimo principe nostro domino Achatio Barczai asses-
soribus certisque regnicolis una cum domino ])iincipe Desini 
tunc commorantibus transivit ad civitatem Szathmar ibique 
Rakocziuin expertuni orat humillime cuni egregiis declaratio-
nibus, ut absque effusione sanguinis cliristianae ultimoque 
excidio arcis Warad et liaydonum Hungaroruni cedat partes 
Hungariae nobis adiunctum iri atque a principatu regni 
nostri sese removere, reciprocum eideni ainorem nostrum 
enarrando. Qui ultro citroque ruminatus constitit in eo, quod 
ipse dominus Lazar Gyorgy nominibus et in personis orn-
nium nostrorum compromisit nos Albensem contractum in 
mense Aprili anno 1658 internos et ipsmn Rakoczium cele-
bratum vigoraturos. Quibus perceptis licet Rakoczius mul-
tum demulcetur, tamen adauget sua postulata cum certis 
quibusdam modalitatibus, (nota liene) <[uas inter maxima 
haec erat, quod omnibus sibi adhaerentibus gratia generalis 
exhibeatur, ita ut articulus Maruswassarhelyini in anno pro-
xime praeterito contra non comparentes conditus totus delea-
tur, cassetur ac invalidetur. Ad haec dominus Lazar Gyorgy 
dicit, se 11011 posse de hoc respondere, tanien diligentem suam 
compromisit intercessionem domino Rakoczio. Immo etiam 
hodie sincere instat, sed istius labor displicet plerisque. N<>-
tandum autem quod dominus Lazar Gyorgy de suis assecu-
rationibus literas fide sua mediante confectas et emanatas 
reliquit apud Rakoczium, quarum paria tandem in conspe-
ctum nostrum fuerunt adducta, haec enim omnia ex indulta 
domini Barczai principis et certorum magnatuum proceruni-
que nostrorum consensu faciebat apud Rakocium. His ita 
habitis accedit magnificus dominus Kapi Gorgy cum gene-
roso P]beni Istvan et exhibet literas ex oppido Tarjta per 
Rakocium ad rcgnicolas oinnes transscriptas hoc pacto so-
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mmtes: Ertettiik liogy Barcsay Akos uram Kegyeluieteknek 
gyulest hirdetett, azert nagos Kapi Gyorgy es nenizetes Ebeni 
Istvan etc. hfveinket bocsatottuk Kgtek koziben, hogy szavok-
nak Kgylk liitelt adjon etc. Cui in reliquo gratiose propensi ma-
nemus etc. Datum ex oppido nostro Taarpa. Finita autem lect i-
one harum literarum credentionaliuin dicit dictusKapiGyorgy: 
<) naga niivel bocsatott Kgtek kozibe, arrol valo instruction-
kat in specie beadjuk, Kgltek megolvastatja. Eiusdem autem 
continentia sonabat hoc modo: Kgtek az neines orszagot mi 
szonkkal koszontse, 6 Jvgniek felol valo jo kevansagimat 
ajalja. Azutan Kgtek referalja, hogy mely dolgokrol Ijazar 
Gyorgy uram assecuralt, azok in effectu ha mehetnek, j o ; 
ha penig nem, re infecta maradnak mindenek. Notandum 
tamen, quod literae etiam assecuratoriae ab Kakoczio datae 
publice legebantur de tradenda arce Warad et Keowaar hai-
donibusque Hungaricis, immo alia quoque multa tradebantur 
in iisdem literis. His ita agitatis dominus Lazar Clyorgy denuo 
iustat corain regnicolis pro adhaerentibus Eakoczianis perso-
naliter attunc assistentibus, scilicet Kapi Gyorgy, Bethleu 
Farkas et Gergely, Enyedi Benedek, Szentpali Janos, Ebeui 
Laszlo et Istvan, Biro Istvan cum nonnullis etc. Hac instantia 
non contenti ipsimet dicti adhaerentes supplicant et exhibeut 
sua literalia instrumenta in capitulo Waradiensi confecta 
capitibus et bonis suis gratiam promerentia. Sed omnis dis-
cursus tam de punctis Eakocianis quam de propositionibus 
principis et adhaerentium gratia confereuda differtur ad se-
quentes dies comitiorum. Ideoque pransum itur. A prandio 
non confluitur. 

28. eiusdem mensis convenientibus regnicolis discursus 
resumitur de et super punctis Rakoczianis per dominum La-
zar Gvorgy compromissis, quorum primum declarat, quod in 
necem Rakoczianorum non intendimus nec gratiarum sollici-
tationein apud Turcas impediemus. Secundum quod armis 
contra ipsum scilicet Rakoczium non insurgeinur, nisi ab 
iinperatore Turcico impellamur. Tertiumquod bona utriusque 
principissae scilicet Sophiae Bathori et Susannae Loranthfli 
pacifice possidenda permittimus. Quartum quod illis ipsis vel 
heredibus earum commansia Transylvanica placuerit, illam 
non impediemus. Quintum quod servitoribus Rakocianis in 
Transvlvania natis libertatem serviendi concedimus. Sextum 
quod viatoribus Rakoczianis liberum passum concedemus. 
Septimum quod dominorum Barkocidum causa si nostro 
Transylvanico iure decidetur illis nullum damnum intende-
mus. Octavum quod arcem Warad secundum vires nostras 
contra Turcas conservabimus. Xonum quod de adhaerentibus 
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Rakoczianis niliil novercabimur si quando causa eoruin diri-
metur, quae res quia agnoscitur pro re privata ideo eorum 
examen differtur ad aliud tempus. Haec omnia ut in rxoini-
nibus et personis nostris per formam literarum assecurato-
riarum describantur ad Rakoczium transmittenda decernitur. 
Interim cum quidam urgerent certaruin personarum tum 
excusationes tum accusationes, iinino et delicta et innocu-
menta, illis attunc respondet dominus Bethlen rJanos: Mi 
haszna, halo elott halot fogni ? id est singulos seorsim ven-
tilare non est necesse, sed universi adhaerentes maneant modo 
tamquam in uno reti inclusi. Ideoque literae istae describen-
dae committuntur dumino praesidenti, ut dum fuerint prae-
paratae, ipse ad approbandas ferat ad principem vel ad 
reprobandas easdem. Expost Johannes Bethlen dicit: Az 
havasalfoldi Mihne vajda az mi klmes urunkhoz kiildett liiit-
levelet, hogy confoederaljon vele 6 naga, azert o naga Kegtek 
nelkul cselekedni nem akar, leveleit lekiildte, Kgtek olvastassa. 
Sed quia Wallachice erant scripta, differtur earum inter-
pretatio. Per similem autem modum deposcit Gyka wayda 
M oldaviensis confoederationem per quendam szerdurem suum 
sine tamen literis assecuratoriis contidens in eo, ijuod impe-
rator iusserit, ut haec tria regna: Wallachiae utraque et 
Transylvania confoederentur, ita ut ab ipso principe Trans-
silvano uterque vaivoda dependeat. Tandem idem dominus 
Joannes Bethlen exhibet etiam literas Jacobi Haarsanyi de 
Tergowista transmissas ac illustrissimo domino principi Acha-
tio Barczai sonantes, quae ammonent eundem, ut in unionem 
et concordiam trahat partes Hungariae nobis annexas, alio-
quin ultimum excidium etc. Expost oritur querela de Gyulai 
Ferencz, quod puerum septem annorum in compedes ferreas 
posuerit, super quo dicitur: Halgass uram, nem jo idci elott 
czegert tenni. His ita eftiuxis exhibetur instantia Michaelis 
Mikes cancellarii in chartam conscripta super eo, quod abs-
<{ue animadversione patiantur domini regnicolae ipsius acta. 
dicta, facta, nam ea omnia in tranquillitatem patriae nostrae 
per eum fuerunt continuata. Quae omnia (jiiod realiter ita 
tuerint, promptus erit cum iis attestari, coram quibus istae 
res ventillatae fuerint, sed etiam ad hoc nihil determinatur, 
sed differtur ad unam comniunem discussionem, eius etiani 
innocentia, dum scilicet omnium adhaerentium Kakocziano-
rum causa examinabitur. Demum pransum itur. A prandio 
non confiuitur. 

1. Martii finitis precibus niatutiuis itur in templuni 
ibique in publica regnicolarum congregatione literae confoe-
derationales in idioma Hungaricum conversae leguntur pu-

blice. Quarum primae erant vaivodae Miline, secunda Gyika 
vaivodae, tertia vero filii eiusdem Grigorias, quarum omnium 
literarum continentia ostendebant fidelem et sinceram ami-
citiam, vicinitatem correspondentiam colendam, observandani 
ac roborandam. Sed illustrissimus princeps confoederationem 
vaivodae Mihne liac vice reiicit. quia eidem suspectus esse 
videbatur. Oum vaivoda vero Gyika propter liberationeni 
captivorum apud Tartaros existentium universi approbamus 
ut celebretur. Expost literae haydonum a Stephano Botskaj 
sitorum ad universos status transmissae leguntur publice, 
quarum continentia erat: Xe eorum libertas deleatur neve 
comitatui Biharriensi in omnibus subiiciatur, postquam Ra-
koczius eorum tideni libertabit ab homagio eidem praestito. 
Tandem oritur quaestio de consiliariis eligendis ideoque 
accersuntur consiliarii praesentes, ut pro absentibus vel de-
functis alii qui rebus pul)licis adesse possint eligantur. Queri-
tur ergo, quod sind (sic) consiliarii, ubi reperitur, decem tan-
tum esse neinpe Haller Gabor, Zolyomi Miklos, Petki Ist-
van, Bassa Thamas, Bethlen Janos, Banffi Sigmond, Lazar 
Gyorgy, Banffi Gyorgy, Luts Janos, Hermann Mihaly, Fran-
ciscus enim Bedei superexcessit statum consiliariorum, cum 
officio principatus functus fuerit, proinde princeps noster 
Acatius Barczai eundem dominum Redei non agnoscet pro 
suo coadiutore, se pro aequali sibi consultatore. Johannes 
autem Kemeny secundum contenta decreti pro mortuo repu-
tatur, quia in captivitate chami Tartarorum tenetur. Michael 
vero Mikes apud liostes nostros moratur neque patriae no-
strae se incorporavit, sed de se suisque factis dictis amne-
stiam de longinquo sollicitat, unde suspectum sese reddidit, 
sitne noster amicus an inimicus, igitur decernitur, ut diffe-
ratur explementum defectus consiliariorum hactamen adiecta 
conditione, quod nimirum ad sollicitationem in charta exhibi-
tam domini Michaelis Mikes adiiciatur resolutio, quae etiani 
adiecta est sequente modo : Ez haza olv edes anya, hogy nein-
csak az maga fiait, de nieg az idegeneket is oromest meg-
hnllgatja. Azert o kglme ez gyulesiink alatt jojjon be, ment-
seget meghallgattjuk, ha pedignem jo, liami kar fogja talalni, 
senkinek semmit ne tulajdonitson, hanem niindeneket csak 
maganak. His subscriptum est taliter: Ex publica congrega-
tione nostra Bistriciensi. 

Post haec omnia commissarii denominantur arcem Warad 
nominibus regnicolarum in manus accepturi scilicet magnificus 
Kedei Laszlo, generosus Farkas Ferencz, prudens ac circuni-
spectus Fodor Istvan, praecipuus legatus existens apud l ia-
kocziuin Lazar Gyorgy magister prothonotarius. Rodem modo 
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arx Kowar lioc pacto per commissarios occupetur certos, 
expediuntur generosi Stephanus Torma et Joannes Xemes, 
item Herr N. Rukesch civis Mediensis. Sed quia Torma Istvan 
asserit, indecens esse ut duo imberbes iuvenes ac ipse et Jo-
annes Nemes proficiscantur ad tale negotium perficiendum, 
tunc inquit Mikes Kelemen ostendens dominum Rukesch 
civem Mediensem: Eleg nagy szakalla vagyon ni uramnak, 
eleg jut abban amaz ket szakallatlannak allara. Ad haec re-
plicant legati Cibinienses hoc modo: Mit gyalazod uram az 
emberseges embert, ha neked nincs szakallod, nevelj magad-
nak s avval csufolodjal. Mi o kegyelmet emberseges embernek 
tartjuk, mit tudsz mondani. hogy nem ugy volna, mi haszna 
az csufolodasnak. His ita liabitis pransum itur. A prandio 
non confiuitur, quia illustrissimus dominus princeps egregie 
haurit cum nonnullis suorum fidelium, ubi notandum. quod 
in gratiam unius cyathi per Joannem Bethlen exhausti eidem 
domino Bethlen ipse princeps donat inter convivandum ves-
tem suam attunc sibi indutam, vulgo nuszttal bellett kender-
mag szunu mentejet s dolomanyat, et sic advesperascit. 

2. eiusdem mensis orto sole magnates ac proceres con-
veniunt in atrio principis, ubi renovatur officium domini Petki 
Istvan illi enim offertur, ut supremum magisterium aulae 
principalis celsitudinis acceptet, qui praemissis ([uibusdam 
excusationibus acceptat libenter. Interim domini incolae civi-
fatis Bistriciensis requiruntur a principe, ut dominicalia offi-
cia sua in templo peragant tali cum dispositione, ut etiam 
sua celsitudo in eorum templo rebus divinis possit vacare 
ideoque circa horam 8. finitis suis spiritualibus officiis domini 
cives ac inhabitatores Bistricienses cedunt templum in usum 
principis et praedicantium calvinistarum. (^uo percepto ill. 
princeps cum stipatus Simeanis cogitat ire in templum, immo 
transit hoc pacto. Ordinantur ab hospitio principis mille Si-
meani musquetarii assistentes, ipse vero princeps eques egre-
ditur suum hospitium rubro bysso indutus cum sonitu ingen-
tium tympanorum, tubarum et fistularum Turcicarum, erat 
etiam sibi adiunctus omnis flos Transylvaniae et cum ala-
bardis janczarones sex, suae autem celsitudini praeibant con-
siliarii equites inter quos non plures alii nisi magnifici Redei 
Laszlo et Cziaki Laszlo videbantur, ceteri omnes pedites pro-
cedebant ipsum dominum principem. Notandum tamen quod 
etiam ipsa domina principissa ipsum principem in rheda se-
quebatur. Hanc auteni pompam exornantes tubicines Bistri-
cienses ex turri forensi adornabant, principis autem in foro 
consistentes. Templum autem ingrediens dominus princeps 
inaudit coucionem de omnibus renovntis ac renovandis. Ex-
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post distribuitur coena domini secundum calvinisticam con-
suetudinem usurpata. Tandem cum pompa regali ipse prin-
ceps recedit in suum hospitium pransurus. Interim farna per-
crebuit, quod dominus praesidens rursus recessit in templum 
ut confiuant regnicolae. Ideoque confluimus, ibique proponitur 
per dominum praesidentem. quod ill. princeps Thomam Om-
bozi de Thorda transmittet ad chamum Tartarorum, sed ne 
insciis regnicolis proficiscatur manifestat instructionem eidem 
Ombozi exhibitam, literas eiusdem reversales, qui vult sua 
celsitudo publice legi et celebrari. Proinde primum leguntur li-
terae instructionales apud chamum assequendae, quarum tenor 
hoc modo se habet: Xos Achatius Barczai etcetera. Tudtara 
adjuk azoknak, az kiknek illik, hogy Tordan lako vitezlo 
Ombozi Thamas hiviinket kiildettiik az hatalmas tatar cham-
hoz Kemeny Janos es tobb keresztenv rab atyankfiainak ki-
szabadulasokrol valo torekedesre, eleibe advan o kegmenek, 
hogy ajandekunkat az chamnak megadvan, torekedjek az rabok 
szabadulasaban, de ligy, hogy sem mi neviinkkel, se az nemes 
orszag nevevel semmi honorariumat, se esztendonkent jarando 
adozast o Kgme ne lglrjen, se ne fogacljon. In cuius rei me-
moriam firmitatemque etcetera. Expost literae eiusdem Tho-
mae Ombozi reversales leguntnr, quarum continentia per 
modum similem sonabant. hoc addito: hogy ha penig vagy 
az en kglmes uram, vagy a nemes orszag nevevel valamit 
igirnek, engemet Chrimbe az tatar chamhoz kotozve vissza-
kuldhessen, akar az en klmes uram s akar a nemes orszag. 
Isten engeni ugy segeljen, es ugy adja lelkem iidvesseget. 
Tandem puncta pacificationis ad Hakocium transmittenda 
releguntur. Et sic pransum itur. A prandio non confluunt, 
sed pocula hauriunt in modum saliarem.